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 خلاصه

های مقاوم در برابر بارهای دینامیکی ها و طراحی ساختمانروش کنترل ارتعاشات مقوله جدیدی در روند بهسازی سازه

است. این تفکر باعث کنترل پاسخ سازه تحت بارهای دینامیکی شده و بدون اینکه نیاز به مقاوم سازی تک تک عناصر مقاوم 

ای باشد با تعبیه وسایل و تجهیزات مناسبی در ساختمان باعث کاهش تغییرمکان و بهبود پاسخ دینامیکی سازه می سازه

ای، استفاده از وسایل اتلاف انرژی یا میراگرها است. یکی از روشهای کنترل ارتعاشات سازه ها تحت تاثیر بارهای لرزهشوند. 

پذیر است. میراگرها کاربرد این وسایل در طراحی ساختمانهای جدید و مقاوم سازی ساختمانهای موجود به سادگی امکان

های کنترل ارتعاشات ای دارند. یکی از سیستمبر مستهلک نمودن انرژی لرزهای تکیه بجای افزایش شکل پذیری عناصر سازه

میراگرهای منحنی شکل می باشند. در تحقیق حاضر رفتار لرزه ای انواع میراگرهای منحنی شکل با زاویه مختلف در قاب

وس مورد بررسی قرار گرفت. از های خمشی فولادی با استفاده از تحلیل استاتیکی غیرخطی در نرم افزار اجزاء محدود آباک

درصد نسبت به قاب خمشی و همچنین افزایش ظرفیت  40نتایج تحقیق می توان به افزایش سختی الاستیک نمونه به مقدار 

درصد نسبت به نمونه قاب خمشی بدون میراگر اشاره نمود. در نهایت استفاده از میراگر  50باربری سیستم میراگر به میزان 

 عث افزایش انرژی تلف شده می گردد.منحنی شکل با

 خمشی فولادی ای، تحلیل استاتیکی غیرخطی، قاب: میراگر منحنی شکل، عملکرد لرزهکلیدی کلمات

 

 
 مقدمه -1

کاهش حرکات  یاستفاده شده برا یهاالمان ییهکل ییرنده( در برگی)استهلاک انرژیادرون سازه یراییم یستمس

 یربربا یتظرف یشکه هدفشان افزا ییهاروش یربرخلاف سا ی،استراتژ ین. در اباشدیو زلزله م یجانب یها تحت بارهاسازه

ها آن که سازه شودیگفته م ییها. اصطلاح تقاضا به تلاش ها و کنشیابدسازه کاهش  یتقاضا شودیم یسع باشد،یسازه م

 یستگب یمامستق یزسازه ن یکیمشخصات مکان ی،اعمال یمربوط به بارها هاییژگیتقاضا در کنار و یزان. مکندیرا تجربه م

 ]1[دارد.

 ریشتآن ب یسازه از مقدار تقاضا یتممکن، ظرف یینههز یناست که با صرف کمتر ینسازه ا یمهندس یاصل هدف

 شود. اما در ینمذکور تام یارسازه مع یتظرف یشبر آن است که با افزا یسازه سع یمعمول در مهندس یهاشود. در روش

سازه مد نظر قرار  یتقاضا یزانو کاهش م شودیم رفتهاز روش کنترل سازه به کار گ یگرینوع د یرفعال،روش کنترل غ

نترل و ک یرفعالغ یاستهلاک انرژ ی،الرزه یجداساز یکاهش آثار زلزله به سه دسته یلوسا ی،افزارسخت یدگاه. از دگیردیم

 ]2[.شوندیم یبند یمفعال تقس

ی اینکه صدمات و آسیب اعضاء سازه را کاهش دهند از وسایل مختلف افزایش میرایی سازه و اتلاف انرژی امروزه برا

ی، تدریج مستهلک شود. در میرایشود ارتعاش آزاد یک سیستم بهای است که باعث میگیرند. میرایی پدیدهها بهره میدر سازه

ازه گردد. میرایی به دو روش در سفی مانند اصطکاک مستهلک میهای مختلانرژی جنبشی ارتعاشی سیستم بنا به مکانیسم

ای برای ایجاد مفصل به واسطه خواص ذاتی سازه و اعمال ضوابط طراحی لرزهای گردد. در روش اول میرایی سازهتامین می

دارند  ید میرایی مشارکگردد که معمولاً بیش از یک مکانیسم در این نوع تولایجاد می های معینی از سازهپلاستیک در بخش


